UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Radka Ulčová

Případová studie

Ošetřovatelská péče o pacientku s ulcerózní
kolitidou

Nursing care of the patient with Ulcerative Colitis

Bakalářská práce

Plzeň, leden, 2010

2

Autor práce: Radka Ulčová

Studijní program: Ošetřovatelství

Bakalářský studijní obor: Zdravotní vědy

Vedoucí práce: Mgr. Renata Vytejčková
Pracoviště vedoucího práce: Ústav ošetřovatelství, 3. LF UK v Praze

Odborný poradce: MUDr. Jan Matouš

Pracoviště odborného poradce: II. interní klinika FNKV Praha

Datum a rok obhajoby: 12.4. 2010

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny

a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla používána ke

studijním účelům.

V Plzni dne 28.2.2010 Radka Ulčová

4

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní Mgr. Renatě Vytejčkové a MUDr. Janovi

Matoušovi za významnou pomoc při zpracovávání této bakalářské práce. Dále mé poděkování

patří nemocné paní R.V., která se mnou trpělivě spolupracovala, přestože měla velké

zdravotní a osobní problémy.

5

Obsah

ÚVOD……………………………………………………………………………………..6

1. OBECNÁ ČÁST……………………………………………………………………..7

1.1 Anatomicko fyziologický úvod…………………………………………………...7
1.2 Anatomie tlustého střeva………………………………………………………….7
1.2.1 Stavba tlustého střeva………………………………………..……………….7
1.2.2 Cévní a nervové zásobení tlustého střeva.........................................................9
1.3 Fyziologie tlustého střeva…………………………………………………………9

2. ULCERÓZNÍ KOLITIDA………………………………………………………….10

2.1 Patologické nálezy………………………………………………………………..10
2.2 Etiologie a patogeneze……………………………………………………………11
2.3 Klinický obraz………………………………………………………………….…11
2.4 Komplikace……………………………………………………………………….13
2.4.1 Místní komplikace...........................................................................................13
2.4.2 Vzdálené komplikace………………………………………………………...13
2.5 Průběh a vývoj onemocnění………………………………………………………14
2.6 Diagnostika onemocnění………………………………………………………….15
2.6.1 Anamnéza.......................................................................................................15
2.6.2 Fyzikální vyšetření…………………………………………………………..15
2.6.3 Endoskopické vyšetření……………………………………………………..16
2.6.4 Biopsie………………………………………………………………………17
2.6.5 Zobrazovací metody………………………………………………………...18
2.6.6 Ostatní vyšetření............................................................................................18
2.7 Terapie…………………………………………………………………………...18
2.7.1 Konzervativní terapie……………………………………………………….18
2.7.2 Chirurgická terapie…………………………………………………………21
2.8 Incidence a mortalita onemocnění……………………………………………….22
2.9 Prognóza…………………………………………………………………………23

3. KLINICKÁ ČÁST………………………………………………………………….23

3.1 Osobní údaje…….……………………………………………………………….23
3.2 Anamnéza………………………………………………………………………..24
3.3 Průběh hospitalizace……………………………………………………………..26
3.4 Závěr……………………………………………………………………………..28

4. OŠETŘOVATELSKÁ ČÁST………………………………………………………29

4.1 Ošetřovatelský proces……………………………………………………………29
4.2 Ošetřovatelský model……………………………………………………………30
4.3 Model funkčního zdraví Marjory Gordon……………………………………….30
4.4 Ošetřovatelská anamnéza………………………………………………………...31
4.5 Přehled ošetřovatelských diagnóz………………………………………………..35
4.6 Ošetřovatelský plán péče…………………………………………………………36
4.7 Dlouhodobý plán péče……………………………………………………………45
4.8 Hodnocení psychického stavu…………………………………………………...46
4.9 Edukace…………………………………………………………………………..47
ZÁVĚR……………………………………………………………………………………49
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY……………………………………………… …50
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK……………………………………………… ….52
SEZNAM TABULEK……………………………………………………………… ……53
SEZNAM OBRÁZK Ů……………………………………………………………………54
SEZNAM PŘÍLOH…………………………… …………………………………………55

6

Úvod

Tématem mé bakalářské práce je případová studie ošetřování pacientky s ulcerózní

kolitidou. Toto téma jsem si vybrala, protože pracuji v gastroenterologické ambulanci a

pacientů s touto diagnózou do naší ambulance dochází poměrně mnoho.

V obecné části práce je popsána stručná anatomie a fyziologie trávicího traktu. V další

části se věnuji charakteristice ulcerózní kolitidy obecně, je zde rozebrána etiologie, formy

nemoci, její diagnostika, léčba a prognóza. V klinické části popisuji stav 40-ti leté pacientky

R.V., hospitalizované s druhou atakou ulcerózní kolitidy na standardním interním oddělení.

V této části jsem vycházela z informací získaných od nemocné, z dokumentace, od

ošetřujícího lékaře, příbuzných a přátel pacientky. Je zde rozepsána léčba a průběh

hospitalizace. V ošetřovatelské části se věnuji samotné péči o nemocnou, která probíhala

metodou ošetřovatelského procesu. K získání informací od pacientky jsem použila koncepční

model Marjory Gordonové. Ošetřovatelské diagnózy a plán péče jsem stanovila v den příjmu

na oddělení v odpoledních hodinách. Na konci ošetřovatelské části je uveden dlouhodobý plán

péče, zhodnocení psychosociálního stavu a edukace nemocné. V závěru je uveden seznam

použité literatury a příloh.
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1. Obecná část

1.1 Anatomicko – fyziologický úvod

Tlusté střevo je součástí trávicího systému, který umožňuje příjem potravy, její strávení

a vstřebávání látek z ní uvolněných, měří asi 150 cm a dělí se na tračník a konečník. Na

tračníku rozeznáváme slepé střevo (caecum), vzestupný tračník (colon ascendens), jaterní

ohbí (flexura hepatica), příčnou část (colon transversum), lienální ohbí (flexura lienalis),

sestupný tračník (colon descendens) a esovitou kličku (colon sigmoideum). Tlusté střevo není

pro lidský život nezbytné, jeho činnost umožňuje konečnou fázi trávení a vyloučení zbytků

potravy. Pokud zajistíme defekaci jiným způsobem, např. vhodným vakem, může být tlusté

střevo celé odstraněno bez život ohrožujících následků. Hlavní funkcí tračníku je hybnost a

vstřebávání tekutin, jež jsou v jednotlivých částech tračníku zastoupeny takto:

1. Slepé střevo a vzestupný tračník má funkci rezervoáru, podobnou žaludku, zde střevní

obsah cirkuluje pomocí antiperistaltiky a přitom se zahušťuje.

2. V příčném tračníku střevní obsah dále houstne, pokračuje vstřebávání vody a elektrolytů.

3. Sestupný tračník má převážně funkci skladovací, zde se stolice hromadí až do doby

předcházející defekaci.

4. Konečník a esovitá klička slouží jako rezervní prostor a orgán uskutečňující vyprázdnění.

(12, s. 227)

1.2 Anatomie tlustého střeva

1.2.1 Stavba tlustého střeva

Tlusté střevo (colon, intestinum crassum), je posledním oddílem trávicí trubice. Jeho

stěna má charakteristickou anatomickou stavbu danou podélnou (longitudinální) svalovinou

soustředěnou do tří úzkých pruhů (taeniae), které spolu s cirkulární svalovinou vytváří výdutě
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(haustra) a množstvím seriózních přívěšků, vyplněných různým množstvím tuku (appendices

epiploicae).

Obr. 1 Detail tlustého střeva

1 – haustrum, 2 – plica seminularis, 3 – taeniae, 4 – appendices epiploicae

Zdroj: Kott, O. a Petříková, I. Vybrané kapitoly anatomie gastrointestinálního a respiračního systému. Plzeň :

Západočeská univerzita v Plzni,2009. s. 36. ISBN 978-80-7043-796-4.

Sliznice je tvořena jednovrstevným cylindrickým epitelem bez klků, je rozbrázděna

v jemné krypty, obsahuje velké množství lymfatických uzlíků. V tlustém střevě je produkován

především hlen podporující hladký posun tráveniny. Povrch střeva je kryt peritoneem,

s výjimkou dorsálních ploch vzestupného a sestupného tračníku, které nasedají na zadní stěnu

dutiny břišní. Tlusté střevo začíná jako vakovité slepé střevo, do něhož ústí ve štěrbinovité


[…]

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většího množství ovoce a zeleniny a sladkostí. V období propuknutí nemoci je naopak nutné

dodržovat přísnou bezezbytkovou dietu oproštěnou od nerozpustné vlákniny. Vhodnou

stravou jsou polévkové vývary, vařené bílé maso, rýže, brambory, malé porce těstovin a ryby.

Naopak nevhodná jsou tučná, kořeněná a těžká jídla, mléko a mléčné výrobky, obecně známé

nadýmavé potraviny, celozrnné výrobky a čerstvé bílé pečivo, alkohol, černá káva, perlivé

nápoje. Prospěšné je používání probiotik, která upravují střevní mikroflóru. Co se fyzické

aktivity týká, samozřejmě v období klidu je mírná fyzická zátěž zdraví prospěšná, ale

v období relapsu je nutné zátěž omezit na minimum a odpočívat, častá je i pracovní

neschopnost.

Léčbu kortikoidy provází několik nepříjemných nežádoucích účinků, pro ženy jedním

z nejvíce vnímaných je přibírání na váze, měsíčkovitý obličej, vypadávání vlasů a vznik akné.

Tyto doprovodné příznaky podávání kortikoidů jsou z medicínského hlediska méně významné

a většinou po ukončení terapie vymizí, je třeba na ně nemocného upozornit a předejít tím i

samovolnému přerušení léčby, což by při vysokých dávkách kortikoidů mohlo být i smrtelné.

Léčba kortikoidy obvykle trvá 3 – 6 měsíců. Dalšími nežádoucími účinky léčby kortikoidy je

narušení metabolismu kostní dřeně a vzniku osteoporózy, zvýšení krevního tlaku, narušení

metabolismu cukrů a vznik diabetu a poruchy odbourávání bílkovin, zvýšení hladiny krevních

tuků, ztráty kalia a magnezia. Nemocným je třeba vysvětlit důležitost pravidelných kontrol i

v případě, že se cítí lépe a nutnost krevních odběrů, podle jejichž výsledků se event. upravuje

léčba a podávají doplňkové preparáty minerálů.

Další otázka, která nemocnou zajímala byla zda léčba ovlivní případné těhotenství.

Vysvětlila jsem jí, že v současné situaci, kdy je zánět aktivní by nebylo vhodné, aby

otěhotněla, ale po úpravě stavu, po konzultaci s ošetřujícím lékařem a po následné úpravě

léčby je těhotenství možné. (2; 26; 27)
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Závěr

Nemocných s idiopatickými střevními záněty v posledních letech neustále přibývá,

jejich příčina je stále velkou neznámou. Léčba těchto zánětů je pouze symptomatická, ale při

dodržování určitých omezení vyplývajících z nemoci, lze prožít smysluplný život. Prognóza

onemocnění je individuální, záleží na stadiu, tvaru nemoci, délce trvání onemocnění a také

spolupráci nemocného na léčbě a reakci organismu na léčbu.

S paní R.V. jsem se prvně setkala před první hospitalizaci tj. v červnu roku 2009 na naší

gastroenterologické ambulanci, kam přišla s průjmy a horečkami, po první 14-ti denní

hospitalizaci byla propuštěna do domácího léčení, po 14-ti dnech došlo ke zhoršení stavu

nemocné a byla opět přijata k hospitalizaci. Během druhé hospitalizace jsem u této pacientky

metodou ošetřovatelského procesu zpracovala plán péče a získala informace o jejích

potřebách pomocí koncepčního modelu Marjory Gordonové. Pacientka prochází složitým

obdobím, kdy se jí hroutí vše co dosud měla. Rozpadá se jí manželství, nemůže pracovat

naplno jak byla dosud zvyklá, onemocněla chronickou chorobou, má obavy z budoucnosti.

Během hospitalizace se mi podařilo s nemocnou navázat přátelský vztah, pomáhala jsem jí

získávat informace o nemoci a podporovala jsem ji v pozitivním myšlení, podařilo se mi ji

přesvědčit, že pokud bude více mluvit s rodinou o svých pocitech určitě se jí uleví. Z naší

nemocnice byla pacientka přeložena na I. interní kliniku FN Plzeň k převzetí do péče, protože

se její stav i přes intenzivní konzervativní léčbu nelepšil. Nyní po více než půl roce od

propuknutí nemoci je stále v péči kliniky a na podzim roku 2009 byla zařazena do programu

biologické léčby, kterou již začala.
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Seznam použitých zkratek

aj. – a jiné kg -kilogram

ALP - alkalická fosfatáza MCH - střední hmotnost erytrocytu

ALT - alaninaminotransferáza MCV - střední objem erytrocytu

amp. – ampule mg - miligram

aPTT -aktivovaný parciální tromboplastinový čas ml -mililitr

AST - aspartátaminotransferáza mmol – milimol

atd. – a tak dále Na - sodík

BMI - body mass index např. – například

°C - stupeň Celsia obr. – obrázek

Cl - chlór pank. AMS – pankreatická amyláza

cm - centimetr S-CB – celková bílkovina v séru

cps. – kapsle S-osmol –sérová osmolalita

CRP - C-reaktivní protein TAG - triacylglyceroly

č. –číslo tbl. – tableta

EBR - erytrocyty bez buffy coatu nesuspendované TEN -tromboembolická nemoc

EKG - elektrokardiograf tj. – to je

Ery - erytrocyty TK - tlak krevní

event. – eventuelně TNF - tumor nekrotizující faktor

fT4 - tyroxin Trombo -trombocyty

i.m. – intramuskulárně TSH - tyreotropin

i.v. - intravenózní

G - glukóza

g/l - gram na litr

GMT - gamaglutamyltranspeptidáza

Hb - hemoglobin

hod. –hodina

INR -internatiol normalized ratio

K - draslík

KCl - kalium chlorátům

Kompl. -komplikace

Leuko - leukocyty
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