Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : RADKA ULČOVÁ

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacientku s ulcerózní kolitidou

Vedoucí práce : Mgr. Renata Vytejková
Odborný konzultant : MUDr. Jan Matouš
Obor zaměření práce : interní

Studijní obor : Zdravotní vědy
Studijní program : Ošetrovatelství
Forma studia : kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: <input checked="" type="checkbox"/> splněn <input type="checkbox"/> splněn s výhradami <input type="checkbox"/> nesplněn
Klinická část Úroveň klinické části je dostatečná
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> doporučena <input type="checkbox"/> nedoporučena

Slovní hodnocení práce : Velice pěkně zpracovaná práce

Otázky k obhajobě : 1) Jaké jsou projevy ulcerózní kolitidy a jaké mohou být komplikace?
Hodnocení obhajoby : 2) Může být používána v terapii UC?

Celkové hodnocení :

6. 4. 2010

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce